Уголовное дело № 1-343/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» сентября 2019 г. с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района РБ Банзатовой К.С., защитника адвоката Шойдоновой В.Д., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ рождения в г. 

<

адрес> Российская Федерация, гражданина Российской Федерации, получившего 

<

данные изъяты>, зарегистрирован: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

14 июля 2019 года около 12 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, на поле, расположенное в 400 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, Республики Бурятия, и в 1 км 300 метрах в юго-восточном направлении от магазина «Титан» по адресу: 

<

адрес>, Республики Бурятия, возле горы с надписью: «

<

данные изъяты>», с 12 часов 30 минут по 13 часов 05 минут 14 июля 2019 года, руками собрал верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым осуществив незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 255,6 гр. в высушенном виде, которое в соответствии с примечанием № 2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером. 

После чего, около 13 часов 10 минут 14 июля 2019 года, на указанном поле, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Иволгинскому району и доставлен в ОМВД России по Иволгинскому району, где 14 июля 2019 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, в ходе личного досмотра, у ФИО1 обнаружен и изъят пакет с незаконно приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 255,6 гр. в высушенном виде. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показания суду дать отказался, воспользовался правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, из которых в целом следует, что: 14 июля 2019 года около 11 часов утра, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Улан-Удэ решил покурить коноплю. Знает, что в Иволгинском районе в с. Иволгинск произрастает дикорастущая конопля, видел ее, когда проезжал мимо. Решил поехать и собрать коноплю для себя, без цели сбыта. Наркотической зависимости у него нет, решил покурить коноплю впервые. С целью сбора конопли он в магазине «

<

данные изъяты>» приобрел полимерный пакет желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в который намеревался собрать коноплю. После чего около 12 часов 00 минут на маршрутном такси доехал до с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия. Вышел из автобуса на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» с. Иволгинск, после чего направился в восточном направлении, в сторону горы, на которой имеется надпись камнями белого цвета «

<

данные изъяты>». Он пришел к горе, время было примерно около 12 часов 30 минут. После чего, находясь у подножия горы, около проселочной дороги, принялся руками собирать верхушечные части и листья дикорастущей конопли в принесенный с собою полимерный пакет желтого цвета. При этом он осознавал, что за сбор конопли его могут привлечь к уголовной ответственности, однако все же решил собрать. Сбором конопли он занимался примерно на протяжении около 35 минут, до 13 часов 05 минут 15.07.2019 года, собрал небольшую часть своего пакета. После того, как, закончил сбор конопли, свернул пакет, завязал его горловину и держал его в правой руке. После чего направился в сторону остановки магазина «

<

данные изъяты>», чтобы уехать домой, и в этот момент его остановили сотрудники полиции, которые сообщили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Один из сотрудников полиции спросил: «Что у него находится в правой руке?», на что ФИО1 ответил, что в указанной руке находится полимерный пакет с коноплей, которую он собрал для личного употребления, без цели сбыта, после чего сотрудник полиции попросили его присесть в машину, так как он будет доставлен ими в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

В отделе полиции в присутствии двух понятых – двух мужчин, ранее ему незнакомых, в ходе личного досмотра сотрудники полиции изъяли у него пакет желтого цвета с травянистой массой, которую переупаковали в картонную коробку с надписью «Naturella ultra», куда также упаковали пакет. На коробку прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью, на которой все расписались. Также у него изъяли смывы на ватные диски с обеих рук, после чего упаковали в бумажный пакет белого цвета, на который нанесли пояснительную надпись, все расписались и опечатали печатью. Перед началом проведения личного досмотра ему, а также понятым были разъяснены права и обязанности. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то им собранную коноплю, выкурил бы сам. Собирал коноплю для себя, без цели сбыта. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 41-44, 47-48, 57-60) 

Согласившись ответить на вопросы после оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними согласился, подтвердил изложенные обстоятельства. 

Установленные показания подсудимого подробности, последовательность событий, имеющие отношение к преступлению, подтверждаются и следующими доказательствами, которые в своей совокупности позволяют суду установить факт совершенного преступления: 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что находящегося в зале судебного заседания молодого человека видел в отделе, в августе 2019года, участвовал в ОМВД России по Иволгинскому району в качестве понятого. Его поймали с наркотическими веществами. Перед досмотром сотрудник полиции, разъяснял права. У молодого человека был изъят желтый пакет «титан» пакет с травой коноплей. ФИО1 пояснил, что данную травянистую массу собрал на поле, расположенное вблизи с. Иволгинск для личного употребления, без цели сбыта. Траву из пакета пересыпали в картонную коробку, которую запаковали, прикрепили пояснительную надпись, на бирке все расписались. Также у молодого человека изъяли смывы с ладоней рук, которые также упаковали в самодельный конверт, где также все расписались. ФИО2 К.К. давал показания добровольно, без всякого физического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, судом оглашены показания свидетеля ФИО4 в части даты времени участия в следственном действии, согласно которых пояснял, что участвовал в качестве понятого 14.07.2019года около 14 часов.(л.д. 26-28) 

После оглашения показаний свидетель ФИО4 подтвердил их, пояснив несоответствия давностью произошедшего.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ. с согласия подсудимого и его защитника, судом оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия по делу согласно которых последние поясняли:

Свидетель ФИО6, пояснял, 14.07.2019 года около 14 часов 00 минут он в здании ОМВД России по Иволгинскому району, в кабинет на первом этаже участвовал в качестве понятого при личном досмотре в отношении неизвестного ему ранее молодого человека европейской внешности, которого сотрудники представили, как ФИО1 Им разъясняли их права в том числе ФИО1 предложил выдать запрещенные в обороте предметы и вещества добровольно, на что ФИО1 признался в том, что в полимерном пакете желтого цвета с надписью «Титан», который находился в его руке, находится конопля, которую он собрал для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудник полиции развернули указанный пакет, и продемонстрировал им содержимое в виде травянистой массы с характерным запахом конопли. После чего, сотрудник полиции содержимое данного пакета и указанный пакет переложил в картонную коробку с надписью «Naturella ultra», на которой приклеил бирку с печатью «№37», скрепили их подписями, подписью досматриваемого, а так же подписью сотрудника полиции. У гр. ФИО1 также изъяты смывы с ладоней рук на ватные тампоны, смоченные спиртосодержащим раствором, которые упаковал в бумажный пакет, и опечатал печатью «№37» и нанес на пакет пояснительную надпись, все участвующие лица расписались. ФИО2 К.К. давал показания без какого-либо физического и морального давления со стороны сотрудников полиции, и видимых телесных повреждений не было. Более ему пояснить нечего.(л.д.29-31)

Из показаний свидетелей ФИО5, ФИО7 следует, что во время несения службы 14.07.2019 года, около 13 часов 00 находились на поле, расположенного около с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, с восточной стороны от горы «

<

данные изъяты>» ими был замечен молодой человек, который ходил по полю и периодически наклонялся к земле. Они поняли, что данный человек производит сбор дикорастущей конопли. Приняли решение подъехать к нему на автомашине, и произвести задержание указанного мужчины, подозреваемого в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В этот момент мужчина направился в сторону с. Иволгинск. Подъехали к молодому человеку, он представился им как ФИО1. На вопрос, что находится в правой руке, ФИО1 пояснил, что в указанной руке находится конопля, которую он собрал для личного употребления. Далее, они попросили гр. ФИО1 присесть в автомашину, и доставили в ОМВД России по Иволгинском району для дальнейшего разбирательства. 

В отделе полиции было вынесено определение о возбуждении дела административном правонарушении № и проведении административного расследования по ст. 6.8 ч.1 КРФ об АП в отношении ФИО1, а также был проведен личный досмотр гр. ФИО1, при понятых, при этом всем разъяснил права и обязанности, и ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра, им был задан вопрос: «Имеются ли запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества». На что, ФИО1 сказал, что при нем, в правой руке, имеется полимерный пакет желтого цвета с надписью «Титан» с коноплей, которую ФИО3 собрал незадолго на поле вблизи с. Иволгинск. Данная масса была продемонстрирована, понятым, после чего содержимое пакета с растительной массой вместе с пакетом была переупакована в картонную коробку с надписью «Naturella ultra», которая была опечатана бумажной биркой, с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц. У ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук на ватный тампон, который упаковал в бумажный пакет белого цвета, на пакет был нанесена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц и опечатана печатью № 37 «Для пакетов». После чего гр. ФИО1 был освидетельствован по факту потребления каннабиноидов, где факт потребления установлено не было. Физического или морального давления ни он, ни ФИО7. при задержании и при личном досмотре на ФИО1 не оказывали. (л.д.35-37, 41-44)

Достоверность показаний подсудимого, свидетелей относительно времени, обстоятельств совершения преступления, подтверждается также следующими доказательствами и иными материалами, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно рапорту участковых уполномоченных ОМВД России по Иволгинскому району 14 июля 2019 года во время несения службы на участке местности, расположенном вблизи с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия с восточной стороны горы «

<

данные изъяты>» был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, который занимался сбором дикорастущей конопли.(л.д.4)

Согласно протоколу личного досмотра от 14.07.2019 г., у ФИО1 изъят полимерный пакет желтого цвета с надписью «Титан», с травянистой массой с характерным запахом конопли, изъяты смывы с ладоней рук. (л.д.7) которые осмотрены от 30.07.2019г., о чем составлен протокол (л.д. 21-22)

Согласно справке об исследовании №от 15.07.2019 года, вещество растительного происхождения, общей массой 710гр., изъятое у гр. ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 255,6 гр.(л.д.13 )

Согласно заключению эксперта № от 29.07.2019 года, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составляет 253,44г. Наркотическое средство каннабис (марихуана) получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. На поверхности фрагментов ватных тампонов (смывах ладоней ФИО1) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начала гашиша, марихуаны, гашишного масла в следовом количестве. Первоначальная масса вещества согласно справке об исследовании № от 15.07.2019 года 710 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 255,6 г.(л.д.16-19 ) 

Согласно протоколу осмотр места происшествия от 17.07.2019 года, осмотрено поле, расположенное на расстоянии 400-х метрах в южном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, и в 1 км 300 метре в юго – восточном направлении от магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия. Которое подозреваемый ФИО1 указал, как место сбора им 14.07.2019 г. дикорастущей конопли(л.д.47-48)

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в досудебном производстве получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Данные показания являются стабильными, последовательными, согласуются с показаниями свидетелей, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном виде массой 273 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд приходит к выводу, что достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, за совершение преступления, отнесенного законом (ст. 15 ч.4 УК РФ) к тяжким преступлениям, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, то есть применяет ст. 73 УК РФ. Для исправления подсудимого, устанавливается испытательный срок.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных статьей в виду их нецелесообразности назначения в данном случае. 

Совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает недостаточным для применения правил ст. 64 УК РФ, 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вознаграждение, выплаченное адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в порядке ст. 50,51 УПК РФ Шойдоновой В.Д. (в размере 8100 руб. за участие в ходе предварительного следствия, 1350 руб. в судебном заседании), суд в порядке ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ признает процессуальными издержками.

В порядке ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных лиц. С учетом материального положения подсудимого, отсутствие собственных доходов и заработка, суд считает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него обязанности: не позднее чем в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Пройти консультацию врача нарколога на предмет наркотической зависимости, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – марихуана в количестве 698гр., в не высушенном виде, смывы с рук, находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по Иволгинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья М.Н. Фалилеева

Секретарь: Н.Д. Будаева 

Подлинник хранится в материалах уголовного дела № 1-343/2019, УИД № в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.